
 
 
 
 

Il Prefetto di Cagliari 
A r e a  V  -  P r o t e z i o n e  C i v i l e ,  D i f e s a  C i v i l e  e  C o o r d i n a m e n t o  d e l  S o c c o r s o  P u b b l i c o  

 

RWM ITALIA - PEE  Pag. 1 di 2 
 

RICHIAMATO il provvedimento prefettizio n. 8319/2012/Prot.Civ. del 7 febbraio 2012, con il 

quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano di Emergenza Esterna per lo stabilimento 

industriale della RWM ITALIA S.p.A. sito in Domusnovas – località Matt’è Conti; 

VISTO il D.Lgs. 26 giugno 2015, n. 105 - “Attuazione della Direttiva 2012/18/UE relativa al 

controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose”; 

VISTO il D.P.C.M. del 25 febbraio 2005  “linee guida per la predisposizione del piano di 

emergenza esterna di cui all’articolo 20, comma 4, del Decreto Legislativo 17 agosto 1999,  

n. 344”; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 febbraio 2007 – “Linee guida per l'informazione alla popolazione 

sul rischio industriale”; 

VISTO il Decreto del Ministero per la Tutela del Territorio e del Mare 29 settembre 2016, n. 

200 - “Regolamento recante la disciplina per la consultazione della popolazione sui Piani di 

Emergenza Esterna, ai sensi dell’articolo 21, comma 10, del Decreto Legislativo 26 giugno 

2015, n. 105”; 

PRESO ATTO delle informazioni trasmesse dal Gestore dello stabilimento RWM ITALIA 

S.p.A. agli enti di competenza attraverso la Notifica di cui all’art. 13 del D.Lgs. 105/2015 e 

ss.mm.ii. (ultima Notifica presentata alla data del presente Piano di Emergenza Esterna: 

“Notifica n° 3037 del 20 maggio 2021”, approvata da ISPRA con nota PEC protocollo n° 

2021/31303 del 14 giugno 2021); 

PRESO ATTO delle informazioni riportate nel Rapporto di Sicurezza di cui all’art. 15 del 

D.Lgs. 105/2015 e ss.mm.ii., “Rapporto di Sicurezza n° RDS0000002_-00 del 27 maggio 

2016”, approvato dal Comitato Tecnico Regionale della Regione Sardegna con nota della 

Direzione Regionale per la Sardegna dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile, protocollo n° 0017946 dell’11 novembre 2020; 

PRESO ATTO delle informazioni riportate nel riesame quinquennale del Rapporto di 

Sicurezza di cui all’art. 15 del D.Lgs. 105/2015 e ss.mm.ii., “Rapporto di Sicurezza n° 

RDS0000003_-00 del 27 maggio 2021”; 

PRESO ATTO delle informazioni trasmesse dal Gestore ai sensi dell’art. 20, comma 4, del 

D.Lgs. 105/2015 e ss.mm.ii., con nota protocollo n. RDS003.08.000_210614_NC del 14 

giugno 2021; 

PRESO ATTO del contributo di tutti gli Enti e delle Amministrazioni interessate e, in 

particolare, del parere espresso dalle stesse nel corso della riunione istituzionale svoltasi 

nella giornata del 24 ottobre 2023; 

ATTESO che, in attuazione del Decreto del Ministero per la Tutela del Territorio e del Mare 

29 settembre 2016, n. 200, sono stati assolti, di concerto con le amministrazioni comunali di 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
1
7
3
2
9
9
 
d
e
l
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
3



 
 
 
 

Il Prefetto di Cagliari 
A r e a  V  -  P r o t e z i o n e  C i v i l e ,  D i f e s a  C i v i l e  e  C o o r d i n a m e n t o  d e l  S o c c o r s o  P u b b l i c o  

 

RWM ITALIA - PEE  Pag. 2 di 2 
 

Domusnovas ed Iglesias, gli adempimenti relativi alla pubblicazione e alla consultazione 

della popolazione, nonché all’informazione circa i contenuti salienti del piano di emergenza 

esterna e dei comportamenti da adottare in caso di incidente rilevante; 

DISPONE 

L’approvazione dell’aggiornamento del Piano di Emergenza Esterna dello stabilimento 

industriale a rischio di incidente rilevante della RWM ITALIA S.p.A., sito nel Comune di 

Domusnovas – località Matt’è Conti, con estensione nel territorio del Comune di Iglesias – 

località San Marco. 

Il presente provvedimento viene notificato al gestore – RWM ITALIA S.p.A. – e a tutti gli Enti 

ed Amministrazioni interessate; lo stesso, unitamente al Piano di Emergenza Esterna 

approvato ed ai suoi allegati, viene pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale della 

Prefettura – U.T.G. di Cagliari. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR ai sensi del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione o comunicazione del 

medesimo, ovvero dalla data in cui gli interessati ne abbiano avuto piena cognizione. 

           

Cagliari, data del protocollo 

 

 

Il Prefetto 

De Matteis 

 


		2023-10-26T14:02:42+0200




